
 

 

 

 
 ORIGINALE                                        ATTO N. 139  

 
 COPIA UFFICIO TECNICO               DATA 27/03/2024 

 
 COPIA UFFICIO RAGIONERIA 

 
 COPIA ALBO  
 
       
 

CITTA’ DI SETTINGIANO 
**** 

Provincia di Catanzaro 
Via J.F.  Kennedy, 2 –Tel. 0961/997031 – Fax 997422- P.I. 00323390799 

e-mail: ufftecnico2@comune.settingiano.cz.it - P.E.C.: tecnico2.settingiano@asmepec.it 
Codice Univoco Ufficio Tecnico per Fatture Elettroniche (IPA): F0EIOL 

UFFICIO TECNICO 
 

 
    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

OGGETTO: 

“Lavori per gli interventi di regimentazione acque meteoriche e ripristino infrastrutture 
danneggiate nel centro cittadino del Comune di Settingiano - Messa in sicurezza edifici 
e territorio comma 139_anno 2022” Importo complessivo € 580.000,00 Finanziato con 
fondi nazionali assegnati con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell'interno del 18.07.2022  
Codice CUP: G67H22000350001 
Codice CIG: A0044E9E9F 
LIQUIDAZIONE FATTURA ANTICIPAZIONE  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione per il periodo 2024 – 2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18/12/2023 è stato approvato Bilancio di previsione 
pluriennale finanziario 2024/2026, ex art. 11 del D.L.gs. n. 118/2011; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 26/06/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG), Periodo 2023/2025”; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

Dato atto che con Determinazione n. 390 del 08/08/2023 del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva si 
si stabiliva di procedere all’appalto per l’affidamento dei “Lavori per gli interventi di regimentazione 
acque meteoriche e ripristino infrastrutture danneggiate nel centro cittadino del Comune di 
Settingiano - Messa in sicurezza edifici e territorio comma 139_anno 2022” Importo complessivo € 

mailto:ufftecnico2@comune.settingiano.cz.it
mailto:tecnico2.settingiano@asmepec.it


 

580.000,00 Finanziato con fondi nazionali assegnati con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriali del Ministero dell'interno del 18.07.2022” mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) “procedura negoziata, senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base 
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro”, del D. Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di lavori 
di importo pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro; 

Considerato che successivamente è stata spedita Lettera d’invito a cinque operatori economici mediante la 
piattaforma telematica denominata “CUC CARAFFA DI CATANZARO SETTINGIANO” in data 17/10/2023 
con termine ultimo per la presentazione offerta il 31/10/2023 alle ore 23:59; 

Constatato che con determinazione n. 515 del 02/11/2023, successivamente alla scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte, è stata nominata la commissione di gara; 

Vista la Determinazione n. 538 del 13/11/2023 a firma del Responsabile pro-tempore dell’Area Tecnico 
Manutentiva Ing. Gerarda ARCIDIACONO nominata con Decreti del Sindaco n. 6/2023 del 05/06/2023 e n. 
8/2023 del 15/06/2023 con i quali sono stati attribuiti alla sottoscritta Ing. Gerarda Arcidiacono, le funzioni di 
responsabilità dell’Area Tecnico Manutentiva di cui all’art.  107 del D.Lgs n. 267/2000, con la quale 
aggiudicava definitivamente i “Lavori per gli interventi di regimentazione acque meteoriche e ripristino 
infrastrutture danneggiate nel centro cittadino del Comune di Settingiano - Messa in sicurezza edifici 
e territorio comma 139_anno 2022” Importo complessivo € 580.000,00 Finanziato con fondi nazionali 
assegnati con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'interno 
del 18.07.2022” alla ditta CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL, con sede legale in via NAZIONALE 
N. 59 – 25080 PUEGNAGO SUL GARDA (BS), P.IVA 03782970986 per l’importo complessivo di € 
378.428,35 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

Considerato che il CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL ha dichiarato che le opere saranno 
eseguite dalla consorziata COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI SRL; 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 17/01/2024; 

Vista la richiesta di anticipazione acquisita agli atti dell’Ente con n. 676 di protocollo del 23/11/2024, a firma 
del CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL con sede legale in via NAZIONALE N. 59 – 25080 
PUEGNAGO SUL GARDA (BS), P.IVA 03782970986; 

 Vista la Garanzia Fidejussoria per l’Anticipazione n. B.2024.1285547 del 11/03/2024 rilasciata dall’Agenzia 
Accelerant Insurance Europe SA/NV con sede legale in Via Nazionale 59, 25080 Puegnano sul Garda (BS), 
a garanzia dell’importo richiesto per l’anticipazione pari ad € 75.685,67; 

Vista la Fattura Elettronica n. 48/E del 22/03/2024 acquisita agli atti dell’Ente con n. 2184 del 27/03/2024 
trasmessa dalla Ditta CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL con sede legale in via NAZIONALE N. 59 
– 25080 PUEGNAGO SUL GARDA (BS), P.IVA 03782970986, dell’importo complessivo di € 92.336,52 di 
cui € 75.685,67 per imponibile ed € 16.650,85 per IVA al 22% dovuta per legge; 

Vista la Certificazione di Credito effettuata ai sensi del decreto del 22 maggio 2012 con Identificativo 
Univoco Richiesta: Identificativo Univoco Richiesta: 202400001273882 del 27/03/2024, dell’importo di € 
75.685,67 dalla quale risulta che il soggetto interrogato risulta NON INADEMPIENTE; 

Acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) - a nome della CONSORZIO STABILE 
COSTRUENDO SRL, dal quale risulta la REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L., 
CNCE, acquisito d’ufficio con prot. n. INAIL_42319036 del 04/02/2024 con scadenza il 03/06/2024; 

 



 

Vista la regolarità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisito d’ufficio con prot. n. 
INAIL_42319036 del 04/02/2024 con scadenza il 03/06/2024 relativo alla ditta CONSORZIO STABILE 
COSTRUENDO SRL; 

Visti tutti gli atti del procedimento; 
  
Visti i Decreti del Sindaco n. 10/2023 del 14/12/2023 con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto Ing. Gino 
GUALTIERI, le funzioni di responsabilità dell’Area Tecnico Manutentiva e dell’Area Urbanistica Edilizia di cui 
all’art.  107 del D.Lgs n. 267/2000; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di situazione di conflitto di interessi deal sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 ed art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visti 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di liquidare la Fattura Elettronica n. 48/E del 22/03/2024 acquisita agli atti dell’Ente con n. 2184 del 
27/03/2024 trasmessa dalla Ditta CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL con sede legale in 
via NAZIONALE N. 59 – 25080 PUEGNAGO SUL GARDA (BS), P.IVA 03782970986, dell’importo 
complessivo di € 92.336,52 di cui € 75.685,67 per imponibile ed € 16.650,85 per IVA al 22% dovuta 
per legge, inerente i “Lavori per gli interventi di regimentazione acque meteoriche e ripristino 
infrastrutture danneggiate nel centro cittadino del Comune di Settingiano - Messa in 
sicurezza edifici e territorio comma 139_anno 2022” Importo complessivo € 580.000,00 
Finanziato con fondi nazionali assegnati con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell'interno del 18.07.2022”; 

2. di rideterminare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. le somme di cui 
alla presente determinazione a favore della ditta CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL; 

3. di rideterminare la spesa complessiva per la presente determinazione sul Bilancio di previsione 
2024; 

4. di dare atto che sono stati assegnati: 

a) Codice CUP: G67H22000350001; 

b) Codice CIG: A0044E9E9F; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Gino GUALTIERI; 

6. di sottoscrivere il presente atto attestandone la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 quarto comma del T.U. 



 

267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

8. di trasmettere copia della presente determina al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per i provvedimenti di competenza; 

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

10. di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Settingiano, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Settingiano, 27.03.2024 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Ing. Gino GUALTIERI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 151- quarto comma - del Dlgs. 18/08/2000, n. 267 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa Pertanto il provvedimento si dichiara 
esecutivo. 
       
RISERVATO ALL’UFFICIO RAGIONERIA             
INTERVENTO/CAPITOLO N. 1623                        IMP. N. 1706 
 
 
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                        D.SSA ELVIRA RUSSO 
 
Settingiano, Lì ______________                                 _________________ 
           
 

 
 


